
©2010 TBS HD

20112011年３月期年３月期
第２四半期決算資料第２四半期決算資料

２０１０年１１月２日
株式会社東京放送ホールディングス

1

©2010 TBS HD

株式会社 東京放送ホールディングス

【放送事業（１3社）】
㈱ＴＢＳラジオ＆コミュニケーションズ
㈱ＴＢＳビジョン
㈱エフエフ東放
㈱プロカム
㈱赤坂ビデオセンター
㈱ドリマックス･テレビジョン
㈱赤坂グラフィックスアート
㈱アックス
㈱テレコム･サウンズ
㈱ジャスク
㈱ビューキャスト
㈱ＴＢＳメディア総合研究所
ＴＢＳ International, Inc.

【映像・文化事業（13社）】
㈱日音
㈱ＴＢＳサービス
ＯＸＹＢＯＴ㈱
ＴＣエンタテインメント㈱
㈱グランマルシェ
㈱横浜ベイスターズ
㈱ＴＢＳトライメデイア
㈱スタイリングライフ・ホールディングス 他５社

【持分法適用（５社）】
㈱ＢＳ－ＴＢＳ
㈱トマデジ
㈱東通
㈱ティ･エル･シ－
㈱ RGマーケティング

【不動産事業（４社）】
㈱緑山スタジオ･シティ
㈱ＴＢＳ企画
赤坂熱供給㈱
㈱ＴＢＳサンワーク

【放送 / 映像・文化 / 不動産（1社）】

㈱ＴＢＳテレビ
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－△4,766△90－△2,601△2,692四半期純利益

△1.5△2,699175,709△5.1△8,894166,815売上高

△69.5

△70.0

増減(％)

△21.4

△35.6

増減(％)

△7,8713,462△7392,722経常利益

△6,8452,933△1,0451,888営業利益

前年差金額前年差金額

前年同期上期（４月～9月）
連結

（単位：百万円）

△1,542

2,865

2,389

9,727
金額

上期（4月～9月）

△4,299

△902

571

822
前年差

TBS HD

四半期純利益

経常利益

営業利益

売上高

119

732

△204

102,590
金額

上期（４月～9月）

1,631

915

△101

△8,458
前年差

TBSテレビ

四半期純利益

経常利益

営業利益

売上高
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1,200△2,692当期純利益

9,1002,722経常利益

8,9001,888営業利益

342,500166,815売上高

通期予想上期（実績）連結

（単位：百万円）
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（単位：百万円）

△9.3→△9.5△1.9→△2.6△15.7タイム

+7.5→+7.8+8.8→+8.8+6.8スポット

通期下期上期（実績）
テレビ収入

見通し

（単位：％）

2011年3月期業績予想

当期純利益

経常利益

営業利益

売上高

通期予想上期（実績）

2,800119

211,500102,590

3,100△204

4,300732
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（単位：百万円）

ＴＢＳテレビ（△２４．２） 日音（△１．４）

スタイリングライフ（△３．５） ＴＣエンタ（△１．３）

ＴＢＳテレビ（△１９．７） ＴＣエンタ（△３．１) 

スタイリングライフ（△１２．６） サービス（△７．２）
グランマルシェ（＋１４．１）

映像・文化

－

ＴＢＳテレビ（△５５．９）

Ｒ＆Ｃ（△１．３）

外部売上

－

ＴＢＳテレビ（＋２５．６）

Ｒ＆Ｃ（＋１．９）

営業利益

不動産

放送

増減要因

△1,9312,94715,37264,996△3,391△444△3,01761,979映像・文化

△6,845

△27

△101

△4,768

前年差

△1,045

△25

△105

2,525

前年差

△3,989△17,836102,446△1,463△5,91296,533放送

2,933

25

3,905

営業利益

1,888

－

3,799

営業利益

△2,699175,709△8,894166,815連結

△392△2－その他

△1958,263398,302不動産

前年差外部売上前年差外部売上

前年同期上期（４月～9月）

（単位：億円）
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△91310,8239,909少数株主

持分

△22,061346,252324,191自己資本

△44,465627,683583,217
負債

純資産

合計

△44,465583,217 627,683資産

合計

△22,975357,076334,100純資産

合計

△21,489270,606249,117負債合計

△44,243453,541409,297固定

資産

△26,476156,136129,660固定負債

4,987114,469119,456流動負債
△221174,141173,920流動

資産

比較10/310/9比較10/310/9

四半期末有利子負債残高：1,534億61百万円 （前期末比△105億１百万円）

（単位：百万円）

（＊リース債務は除く）
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7,070

3,678

3,392

△10,903

12,189

2,126

前年差

48,57152,249現金及び現金同等物の期首残高

54,51261,582現金及び現金同等物の四半期末残高

5,9409,332現金及び現金同等物の増減額

△243△11,147財務活動によるキャッシュ・フロー

△6,7805,409投資活動によるキャッシュ・フロー

13,00715,133営業活動によるキャッシュ・フロー

前年同期上期

（単位：百万円）
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（単位：百万円）

153722496四半期純利益

95

92

5,900

金額

前年同期

171

170

△1,336

前年差

187

187

△183

前年差

282

279

5,717

金額

上期（４月～9月）

TBS R&C

経常利益

営業利益

売上高

＊０１年８月から今年８月まで５５期連続聴取率トップ
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（単位：百万円）

前年同期上期（４月～9月）ＴＣ

エンタテインメント 前年差金額前年差金額

△68107△7632四半期純利益

△113186△13254経常利益

△114185△13451営業利益

△1778449133四半期純利益

1,881

145
121

5,358
金額

前年同期

△111

△298
△317
△372

前年差

△243

80
99

1,403
前年差

1,639

225
220

6,762
金額

上期（４月～9月）
グランマルシェ

売上高

経常利益

営業利益

売上高
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（単位：百万円）

前年同期上期（４月～9月）
スタイリングライフ

前年差金額前年差金額

－△546△274△820四半期純利益

－92△360△267経常利益

－137△352△216営業利益

244△326△536△862四半期純利益

35,661

△325
△340
3,383

金額

前年同期

－

244
244
329

前年差

△1,260

△533
△533
△270

前年差

34,401

△859
△873
3,113

金額

上期（１月～６月）
横浜ベイスターズ

売上高

経常利益

営業利益

売上高
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（単位：百万円）

前年同期上期（４月～9月）
ＢＳ－ＴＢＳ

前年差金額前年差金額

△24260182443四半期純利益

△24262182444経常利益

△24258180439営業利益

3,613 △4607414,354売上高

第２四半期末累積損失額： ３４９億４百万円 (前期末比４億４３百万円改善）
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前年差
上期

（４月～9月）TBSテレビ

△382,506設備投資

△1,3294,590減価償却費

前年差
上期

（4月～9月）TBS-HD

108261設備投資

△821,762減価償却費

前年差
上期

（４月～9月）
連結

2,1465,623設備投資

△1,3967,361減価償却費

（単位：百万円）

地上デジタル １．２億円、ハイビジョン化設備 １４億円、

その他一般 １２．５億円 ＴＢＳテレビ・ＨＤを除く子会社 ２８．３億円

連結設備投資
内訳
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前年差上期

△2,89012,421事業

91,450不動産

102,590

1,806

4,383

39,468

43,061

88,719

金額 金額

△8,458

△55

△12

2,521

△8,029

△5,577

(スポット)

収入合計

(国内番販)

(その他)

(タイム・番組制作)

テレビ事業

(単位：百万円)
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70

80

90

100

110

120

130

4月 5月 6月 7月 8月 9月

スポット

タイム

20.0

111.8

80.8

第２四半期

19.8

102.8

87.9

第１四半期

84.3タイム

106.8スポット

19.9

上期

ＴＢＳ ５局シェア

（単位：％）

101.5 108.8111.6 117.1107.6 108.1105.7
スポット

東京地区

上期平均
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3.9

4.0

4.9

5.6

5.8

8.8

9.0

9.7

13.4

14.9

シェア

4.9

△29.9

△24.3

△29.0

△21.4

△27.5

2.0

△16.9

△3.9

△7.8

伸び率

外食・サービス

精密機器・事務機

通信・放送

総合電気機器

自動車・輸送機器

エンタテインメント・趣味

医薬品

化粧品・トイレタリー

食品

酒・飲料

前年同期

4.5

5.0

5.1

5.6

7.4

8.0

8.5

8.8

12.8

13.5

シェア

△4.6医薬品5

△5.9化粧品・トイレタリー4

6.6エンタテインメント・趣味3

2.1食品2

△3.4酒・飲料1

23.0外食・サービス10

33.9精密機器・事務機9

10.0通信・放送8

6.6総合電気機器7

35.7自動車・輸送機器6

伸び率上期

（順位は金額順）

（単位：％）
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メ
デ
ィ
ア
ビ
ジ
ネ
ス
局

△2,890

△10

△130

407

1

19

△2,462

197

△426

△535

49

前年差

12,421

1,052

725

3,469

55

544

653

1,187

1,818

1,615

1,300

上期

映画事業

「けいおん」シリーズのＤＶＤおよびグッズの大ヒットにより、大幅増収アニメ

その他番販

海外番販

映画

ＤＶＤ

合 計

事
業
局

デジタル事業

ＤＶＤ市況の落ち込みに加え、前年の「流星の絆」「レスキュー」に
代わるヒット作に恵まれず、大幅減収

映像事業

「大哺乳類展」の成功に加え、今期より、事業（興行）から「星の王子さ
まミュージアム」が移管されたため、増収

文化事業（催事）

-

-

-

公開本数は前年に比べ１本増だが、ヒット作に恵まれず、大幅減収

-

前年に比べ、映画が不調であった事などにより、グッズ関連も減収ライセンス事業

加入者が順調に増加ペイテレビ事業

コンテンツ
販売事業

「星の王子さまミュージアム」が文化事業（催事）に移管された事に加
え、前年大ヒットの「サイモン＆ガーファンクル」の反動により大幅減収

事業（興行）

通期の摘要内 容

（単位：百万円）
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18,645
5,305

（直接費）

（間接費）

△8,670105,07096,400通期着地見込

△5,408

△3,640

△1,768

前年差

51,485ｰ下期

25,719ｰ第４四半期

25,766ｰ第３四半期

53,58548,177上期

25,99524,226第１四半期

27,59023,950第２四半期

09年度

実積
10年度

直接費：番組制作費、放送権料、美術制作費、技術制作費

間接費：減価償却費、社員人件費等の配賦原価

テレビ番組原価に含まれる主な費用

（単位：百万円）
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本資料に記載されている将来の当社業績に関する見通しほか全ての
内容は、本資料作成時点の当社の判断に基づくものであり、記載され
た将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではなく、
リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経済情勢、市
場動向、経営環境などの変化により、記載事項と異なる可能性がある
ことに十分ご留意下さい。

お問い合わせ先お問い合わせ先

〒107-8006

東京都港区赤坂五丁目3番6号

株式会社 東京放送ホールディングス

グループ経営企画局 ＩＲ推進部

TEL：03-3746-1111（代表）

http://www.tbsholdings.co.jp/ir/


